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Bemærkninger til høring vedr. forslag til lov om opgaveflytning,  
national sundhedsplan, nærsundhedsplaner m.v. 
 
Tandlægeforeningen takker Indenrigs- og Sundhedsministeriet for høringsbrev vedrø-
rende forslag til lov om ændring af sundhedsloven og tilknyttede regler.  
 
Foreningen deler intentionen om at styrke en mere nært forankret, fagligt sammen-
hængende og borgernær sundhedsindsats, og det vurderes hensigtsmæssigt, at lov-
forslaget understøtter sammenhængende og koordinerede borgerforløb gennem koor-
dinering og datadeling på tværs af sektorer. 

Det er imidlertid Tandlægeforeningens opfattelse, at forslaget i sin nuværende 
form ikke i tilstrækkelig grad anerkender tandplejens rolle som en integreret del 
af det samlede sundhedsvæsen. Tandpleje bør betragtes som en væsentlig sund-
hedsfaglig funktion, der skal indgå både i nationale planlægningsrammer og i de 
regionale nærsundhedsplaner, jf. lovforslagets § 206 d, stk. 1-3. 

Der er behov for øget opmærksomhed på tandsundhedens betydning for både 
indikation på og medvirkende faktor til borgers generelle sundhedstilstand. Der 
foreligger solid faglig dokumentation for, at ubehandlede orale sygdomme har 
sammenhæng med alvorlige somatiske lidelser som eksempelvis diabetes og hjer-
tekarsygdomme. 

Tandlægeforeningen anbefaler, at det odontologisk område herunder tandlæger 
integreres i den fremtidige sundhedsstruktur. Det tandfaglige området bør indgå 
eksplicit i nærsundhedsplanernes indhold og prioriteringer. Etablering af faste sa-
marbejdsfora mellem tandlæger, læger og relevante myndigheder vil kunne sikre 
et højt fagligt niveau, der styrker kvaliteten af indsatser i sundhedsvæsnet. Der 
bør udvikles og implementeres konkrete modeller for tværfagligt samarbejde, så 
tandpleje indgår systematisk i planlægningen og gennemførelsen af indsatser i 
sundhedsvæsenet. Dette vil være både fagligt velbegrundet og hensigtsmæssigt 
med henblik på at fremme en helhedsorienteret sundhedstilgang og derigennem 
øge kvaliteten i det danske sundhedsvæsen. 

Tandlæger er autoriserede sundhedspersoner med forbeholdt virksomhedsom-
råde og fuld ordinationsret. De varetager en lang række opgaver, der spænder fra 
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diagnostik og behandling til henvisning og tværfaglig opgavevaretagelse og plan-
lægning. Det er derfor efter Tandlægeforeningens opfattelse af væsentlig betyd-
ning, at tandlæger – i kraft af deres kliniske kompetencer og sundhedsfaglige 
ansvar – indtænkes med øvrige sundhedsprofessionelle i de strukturelle rammer, 
som lovforslaget omfatter. Foreningen anbefaler derfor, at ministeriet tilsikrer, at 
tandlæger indgår i arbejdet med nærsundhedsplanerne, både hvad angår kort-
lægning, prioritering og implementering.  

Tandlægeforeningen ønsker desuden at gøre opmærksom på, at voksentandple-
jen i dag er det eneste område i primærsektoren, som ikke er omfattet af en 
overenskomst med regionerne. Dette udgør en barriere for tværsektorielt samar-
bejde og for udvikling af ensartede kvalitetsstandarder. Der skønnes at være 
grundlag for at etablere en national overenskomst mellem regionerne og Tandlæ-
geforeningen, så voksentandplejen bliver en formel og integreret del af det nære 
og sammenhængende sundhedsvæsen. 

 

Tandlægeforeningen stiller sig gerne til rådighed for en dialog, hvor vi kan ud-

dybe vores betragtninger. 

 

 

Venlig hilsen 
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